

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 21/9/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai Nghị quyết số 01-NQ/BCSD ngày 05/6/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về quyết tâm thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 của tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 21/9/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/BCSD ngày 05/6/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về quyết tâm thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 của tỉnh Quảng Trị, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc cải thiện, nâng cao chỉ số tiếp cận đất đai để từ đó đề ra các giải pháp thiết thực hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện các biện pháp, nhiệm vụ đối với Chỉ số xanh cấp tỉnh.

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tạo sự chuyển biến đồng bộ, thực chất của chỉ số tiếp cận đất đai, chỉ số xanh cấp tỉnh; phân công cụ thể trong thực hiện các nhiệm vụ nhằm tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết số 01-NQ/BCSD của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về quyết tâm thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 của tỉnh Quảng Trị.

- Đảm bảo thực hiện đạt các mục tiêu đã đề ra tại Quyết định số 2142/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số PCI tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu

- Đổi mới tư duy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp trong công tác cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao Chỉ số

PCI; coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

- Các nhiệm vụ đề ra phải khả thi, bám sát các nội dung đánh giá chỉ số tiếp cận đất đai, chỉ số xanh cấp tỉnh và các chỉ số thành phần khác của Chỉ số PCI.

- Xây dựng môi trường đầu tư thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn và thuận lợi cho các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh nhằm thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững trong giai đoạn tiếp theo.

- Tạo được sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ số PCI; về trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc nâng cao thứ bậc xếp hạng PCI của tỉnh, hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số tiếp cận đất đai; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện các biện pháp, nhiệm vụ đối với Chỉ số xanh cấp tỉnh. Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ UBND tỉnh đã đề ra.

2. Mục tiêu cụ thể:

Phấn đấu năm 2023 chỉ số Tiếp cận đất đai đạt từ 6,0 điểm trở lên; tham mưu tổ chức thực hiện tốt Chỉ số xanh cấp tỉnh, phấn đấu nâng dần thứ hạng qua các năm.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Triển khai quyết liệt và đồng bộ các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị, Quyết định, Kế hoạch của Trung ương, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh về cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến đầu tư, thúc đẩy chuyển đổi số.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải năng động, tiên phong trong thực hiện vai trò, trách nhiệm hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp; linh hoạt, sáng tạo trong giải quyết công việc; duy trì định kỳ tổ chức gặp gỡ, đối thoại doanh nghiệp, lồng ghép với việc phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Quán triệt, chỉ đạo chặt chẽ và tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là đối với các doanh nghiệp vừa và nhỏ. Đa dạng hoá hệ thống dịch vụ phát triển doanh nghiệp, hỗ trợ và tư vấn pháp lý cho doanh nghiệp. Huy động sự tham gia, đóng góp của doanh nghiệp và người dân vào xây dựng chính quyền.

- Tăng cường công tác phối hợp trong thanh tra, kiểm tra hoạt động của các doanh nghiệp và nhà đầu tư, tránh gây phiền hà cho người sản xuất, kinh doanh. Giảm tối đa số lần thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp kể cả thanh tra, kiểm tra chuyên ngành.

- Nâng cao chất lượng các hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư gắn với thực hiện cải cách về môi trường kinh doanh; hỗ trợ và tạo thuận lợi cho các nhà đầu tư, các doanh nghiệp trong việc thực hiện các thủ tục đầu tư trong suốt quá trình hoạt động. Đối xử công bằng, bình đẳng, khách quan đối với doanh nghiệp.

- Tham mưu tổ chức thực hiện tốt Chỉ số xanh cấp tỉnh, phấn đấu nâng dần thứ hạng và đạt mức trung bình của cả nước vào năm 2025.

(Có bảng phân công trách nhiệm cụ thể trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 của tỉnh Quảng Trị theo Phụ lục đính kèm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm các đồng chí Phó Giám đốc Sở phụ trách lĩnh vực

Căn cứ nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công giao phụ trách, trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai và thực hiện tốt Kế hoạch này đảm bảo đồng bộ, thống nhất, đầy đủ, kịp thời, có chất lượng và hiệu quả. Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở đối với các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao nhưng không đảm bảo tiến độ, chất lượng, các lĩnh vực được giao phụ trách có kết quả đánh giá, chấm điểm thấp.

2. Các đơn vị thuộc Sở

- Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này đến đội ngũ công chức, viên chức, người lao động. Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này, các đơn vị xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ thuộc trách nhiệm quản lý theo lĩnh vực (đồng thời gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi).

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trong Kế hoạch (Báo cáo theo tiến độ các nhiệm vụ được giao với cơ quan, đơn vị chủ trì; cơ quan, đơn vị phối hợp) lồng ghép trong Báo cáo cải thiện môi trường kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh định kỳ theo quy định (qua Văn phòng Sở tổng hợp).

- Giải trình và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch không đáp ứng được mục tiêu đề ra làm giảm điểm số các nội dung, tiêu chí trong các Chỉ số có liên quan.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, duy trì chuyên trang, chuyên mục, bài, bản tin về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ số PCI; về trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc nâng cao thứ bậc xếp hạng PCI của tỉnh, hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

4. Giao Văn phòng Sở

- Chủ động tham mưu Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch này (lồng ghép vào công tác kiểm tra CCHC). Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện lồng ghép trong Báo cáo cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh định kỳ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường (qua Văn phòng Sở) để xem xét, kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và đầu tư (b/c);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Khoa

PHỤ LỤC I
Phân công triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cải thiện và nâng cao
Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Phân công trách nhiệm		Thời gian hoàn thành
		Cơ quan phụ trách/chủ trì	Cơ quan phối hợp	
I	Chỉ số tiếp cận đất đai			
1	Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu đất đai, hệ thống thông tin đất đai hiện đại và đồng bộ; tạo điều kiện thuận lợi hơn cho tổ chức, công dân trong tiếp cận, khai thác sử dụng thông tin đất đai	Phòng Quản lý đất đai	Các đơn vị có liên quan	Tháng 10/2023
2	Nghiên cứu xây dựng tổ chức giải phóng mặt bằng, quy trình giải phóng mặt bằng đảm bảo hiệu lực, hiệu quả nhằm thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng để sớm có mặt bằng thực hiện dự án đầu tư, sản xuất kinh doanh	Phòng Quản lý đất đai	Các đơn vị có liên quan	Cả năm
3	Rà soát, bổ sung quy hoạch các mỏ đất. Rà soát quỹ đất do Nhà nước quản lý đang sử dụng chưa đúng mục đích hoặc không đạt hiệu quả cao; xây dựng phương án thu hồi và tạo quỹ đất sạch để kêu gọi đầu tư.	Phòng Quản lý đất đai	Các đơn vị có liên quan	Tháng 10/2023
4	Rà soát, cải tiến các thủ tục và quy trình giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến giao đất, cho thuê đất, kịp thời giải quyết vướng mắc doanh nghiệp liên quan đến đất đai	Phòng Quản lý đất đai	Các đơn vị có liên quan	Cả năm

II	Đối với Chỉ số xanh cấp tỉnh			
1	Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường và tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu	Chi cục Bảo vệ môi trường Phòng Biển, Hải đảo và KTTV	Các đơn vị có liên quan	Cả năm
2	Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo tuân thủ các tiêu chuẩn môi trường tối thiểu	Chi cục Bảo vệ môi trường	Các đơn vị có liên quan	Cả năm
3	Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện các biện pháp thúc đẩy thực hành xanh	Chi cục Bảo vệ môi trường	Các đơn vị có liên quan	Cả năm
4	Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện các biện pháp chính sách và dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp trong bảo vệ môi trường	Chi cục Bảo vệ môi trường	Các đơn vị có liên quan	Cả năm
III	Các nội dung liên quan khác			
1	Tăng cường công tác phối hợp trong thanh tra, kiểm tra hoạt động của các doanh nghiệp và nhà đầu tư, tránh gây phiền hà cho người sản xuất, kinh doanh. Giảm tối đa số lần thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp kể cả thanh tra, kiểm tra chuyên ngành.	Thanh tra Sở	Các đơn vị có liên quan	Cả năm
2	Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, duy trì chuyên trang, chuyên mục, bài, bản tin về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ số PCI; về trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc nâng cao thứ bậc xếp hạng PCI của tỉnh, hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.	Các đơn vị thuộc Sở	Các đơn vị có liên quan	Cả năm